pentes fontibus Baiæ, Lucrinus et Avernus, quædam maris ostia. Hic amicti vitibus montes, Gaurus, Falernus, Massicus, et pulcherrimus cunctorum Vesuvius Ætnei ignis imitator. Urbes ad mare, Formiæ, Cumæ, Puteoli, Neapolis, Herculaneum, Pompeii, et ipsa caput urbium Capua, quondam inter tres maximas, Roman Carthaginemque, numeranda. Pro hac urbe, et his regionibus populus Romanus Samnitas invadit; gentem, si opulentiam quæras, aureis et argenteis armis, et discolori veste, usque ad ambitum armatam: si fallaciam, saltibus fere et montibus grassatam: si rabiem ac furorem, sacris legibus humanisque hostiis in exitium urbis agitatam: si pertinaciam, sexies rupto fœdere, claudibusque animosiores. Hos tamen quinquaginta annis per Fabios ac Papirios patres, eorumque liberos, ita subegit et domuit, ita ruinas ipsas urbium diruit, ut hodie Samnium in ipso Samnio requiratur, nec facile appareat materia quatuor et viginti triumphorum.

Maxime tamen nota et illustris apud Caudinas Furculas ex hac gente clades, Veturio Postumioque consulibus accepta est. Clauso per insidias intra eum saltum exercitu,

donnent chaque année leurs fleurs. Rien n'est plus fertile que son territoire : aussi dit-on qu'elle est le théâtre d'une lutte constante entre Bacchus et Cérès. Rien n'est plus hospitalier que la mer qui baigne ses rivages : c'est là que se trouvent le port célèbre de Caiète, Misène, puis Baïes aux sources chaudes, le Lucrin et l'Averne, sortes d'embouchures de la mer. C'est là que se trouvent ces montagnes couvertes d'un manteau de vignes, le Gaurus, le Falerne, le Massique, et la plus belle de toutes, le Vésuve, cet imitateur des feux de l'Etna. Sur les bords de la mer, sont les villes de Formies, de Cumes, de Puteoles, de Naples, d'Herculanum, de Pompéii; la capitale de toutes ces villes, Capoue, méritait jadis d'être comptée, avec Rome et Carthage, parmi les trois plus grandes cités du monde. Ce fut pour cette ville et pour ces régions que le peuple romain envahit le pays des Samnites. Veut-on connaître l'opulence de ce peuple? il était couvert d'armes d'or et d'argent, et paré, jusqu'à la recherche, de vêtements de diverses couleurs; sa perfidie? il se tenait embusqué dans les bois et dans les montagnes pour surprendre son ennemi; son acharnement et sa fureur? c'était par les lois sacrées et par les sacrifices humains qu'il s'excitait à la ruine de Rome; enfin son opiniâtreté fut telle que, rompant six fois les traités, il se releva plus acharné de ses désastres. En l'espace de cinquante années toutefois, grâce aux Fabius et aux Papirius et à leurs fils, le peuple romain les soumit et les dompta si bien, dispersa tellement les ruines mêmes de leurs villes, qu'aujourd'hui l'on chercherait vainement le Samnium dans le Samnium, et que l'on n'y reconnaîtrait pas aisément la matière de vingt-quatre triomphes.